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「外国人
がいこくじん

日本語
に ほ ん ご

スピーチコンテスト
す ぴ ー ち こ ん て す と

」のご案内
あんない

いよいよ6月
がつ

16日
にち

（日
にち

）13：00から東松山市
ひがしまつやまし

総合
そうごう

会館
かいかん

にて、外国人
がいこくじん

日本語
に ほ ん ご

スピーチコンテスト
す ぴ ー ち こ ん て す と

が開
かい

催
さい

されます。出 場 者
しゅつじょうしゃ

は一般
いっぱん

の部
ぶ

と留
りゅう

学生
がくせい

の部
ぶ

に分
わ

かれ、テーマ
て ー ま

に従
したが

い弁舌
べんぜつ

をふるいます。

観覧
かんらん

希望
きぼ う

の方
かた

は直接
ちょくせつ

会場
かいじょう

にお越
こ

しください。 

なお、審査後
し ん さ ご

にはマジックショー
ま じ っ く し ょ ー

や茶話会
さ わ か い

を用意
よう い

しています。この機会
きか い

に外国
がいこく

の方
かた

との友好
ゆうこう

・

交流
こうりゅう

を深
ふか

めてみてはいかがですか。 

スピーチコンテスト
す ぴ ー ち こ ん て す と

当日
とうじつ

、観覧
かんらん

を希望
きぼう

される方
かた

で開会前
かいかいまえ

にお手伝
てつだ

い 

いただける方
かた

を募集
ぼしゅう

しています。お手
てつ

伝
だ

い可
か

能
のう

な方
かた

がいらっしゃいましたら 

12：30頃
ころ

に会場
かいじょう

へお越
こ

しいただきスタッフ
す た っ ふ

までお声
こえ

掛
か

けください。

【東松山市
ひがしまつやまし

国際
こくさい

交流
こうりゅう

協会
きょうかい

・事務局
じむきょく

】 

住所
じゅうしょ

  〒３５５－８６０１ 

東松山市
ひがしまつやまし

松葉
まつ ば

町
ちょう

１－１－５８（東松山市
ひがしまつやまし

役所
やくしょ

 ２階
かい

総務
そう む

課内
かな い

） 

電話
でん わ

   ０４９３－２３－２２２１（内線
ないせん

275） 

ＦＡＸ  ０４９３－２４－６１２３ 

メール
め ー る

jimukyoku@hifa1998.jp

※開局
かいきょく

時間
じか ん

 月
げつ

～金
きん

 ８：３０～１７：１５ 

東松山市
ひがしまつやまし

国際
こくさい

交流
こうりゅう

協会
きょうかい

会則
かいそく

：第
だい

2条
じょう

協会
きょうかい

は、身近
みぢか

な生活
せいかつ

の場
ば

において、会員
かいいん

の自発的
じはつてき

な活動
かつどう

に基
もと

づき、国際
こくさい

交流
こうりゅう

・多文化
た ぶ ん か

共生
きょうせい

を進
すす

め

るとともに、異
こと

なる文化
ぶんか

や国籍
こくせき

等
とう

を持
も

つ者
もの

の相互
そうご

理解
りか い

や友好
ゆうこう

親善
しんぜん

を深
ふか

め、東松山市
ひがしまつやまし

の国際化
こくさいか

を住民
じゅうみん

レベル
れ べ る

で推進
すいしん

することを目的
もくてき

とする。
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令和元
れいわがん

年度
ね ん ど

 総会
そうかい

・部会
ぶ か い

が開
かい

催
さい

されました 

国際
こくさい

交流
こうりゅう

協力
きょうりょく

研修
けんしゅう

による講演会
こうえんかい

のお知
し

らせ 

去
さ

る令和元
れいわがん

年
ねん

5月
がつ

２1日
にち

（火
か

）、東松山市
ひがしまつやまし

総合
そうごう

会館
かいかん

多目的
たもくてき

ホール
ほ ー る

A で、令和元
れいわがん

年
ねん

度
ど

東松山市
ひがしまつやまし

国際
こくさい

交流
こうりゅう

協会
きょうかい

総会
そうかい

が開催
かいさい

されました。総会
そうかい

では、平成
へいせい

30年度
ねん ど

東松山市
ひがしまつやまし

国際
こくさい

交流
こうりゅう

協会
きょうかい

事業
じぎょう

報告
ほうこく

、

平成
へいせい

30年度
ねん ど

決算
けっさん

、役員
やくいん

一部
いち ぶ

改選
かいせん

、令和元
れいわがん

年
ねん

度
ど

の事業
じぎょう

計画
けいかく

と予算
よさ ん

について議案
ぎあ ん

が提
てい

出
しゅつ

され、原案
げんあん

のとおり可決
かけ つ

されました。 

その後
ご

各事業
かくじぎょう

リーダー
り ー だ ー

を中心
ちゅうしん

に部会
ぶか い

も開
かい

催
さい

され、今後
こん ご

の事業
じぎょう

運営
うんえい

について話
はな

し合
あ

いました。 

※総会
そうかい

資料
しりょう

を同封
どうふう

しております。ご確認
かくにん

ください。 

第
だい

11回
かい

国際
こくさい

交流
こうりゅう

協 力
きょうりょく

研修
けんしゅう

による講演会
こうえんかい

が開
かい

催
さい

されます。昨年
さくねん

に引
ひ

き続
つづ

き、「気
き

ままな世界
せか い

探訪
たんぼう

・第
だい

2弾
だん

」として武蔵丘短期大学
むさしがおかたんきだいがく

から講師
こう し

の植
うえ

松大介准
まつだいすけじゅん

教授
きょうじゅ

をお招
まね

きし、ご自身
じし ん

が活躍
かつやく

され

た様々
さまざま

な業務
ぎょうむ

を通
とお

して見
み

たもの、感
かん

じたことをお話
はな

ししていただきます。お申
もうし

込
こ

みは不要
ふよ う

です。

お誘
さそ

い合
あ

わせの上
うえ

、ぜひご参加
さん か

ください。詳
くわ

しくは同封
どうふう

のチラシ
ち ら し

をご覧
らん

ください。 
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「うどん」 をつくってみませんか 

 『料理
りょうり

を とおして 様々
さまざま

な 国
くに

の 暮
く

らしの 中
なか

に 生
い

きる 文化
ぶん か

を 体験
たいけん

する！』が

コンセプト
こ ん せ ぷ と

の 食
しょく

文化
ぶん か

交流会
こうりゅうかい

からの お知
し

らせです。 

今回
こんかい

は、小麦粉
こ む ぎ こ

と 水
みず

と 塩
しお

、シンプル
し ん ぷ る

な 材料
ざいりょう

を こねて、伸
の

ばして、切
き

って。みなさんが 楽
たの

し

める、「手打
て う

ちうどん」の ワークショップ
わ ー く し ょ っ ぷ

です。 

うどん作
づく

りには、さまざまな 工程
こうてい

が あります。みなさんで 一緒
いっしょ

に 力
ちから

を あわせて、おいしい 

うどんを 作
つく

りながら、国際
こくさい

交流
こうりゅう

しませんか。 

Let’s make『UDON』！

い   つ： 2019年
ねん

7月
がつ

27日
にち

（土
ど

） 

じ か ん： 10：00～14：0０

ど こ で： 野本
のも と

市民
し み ん

活動
かつどう

センター
せ ん た ー

  調理
ちょうり

実習室
じっしゅうしつ

め にゅー： 手打
て う

ちうどん 

お か ね： 協会
きょうかい

の会員
かいいん

：５００円
えん

、 会員
かいいん

ではない人
ひと

：７００円
えん

大人
おと な

 と 子供
こど も

は、同
おな

じ おかねです。 

（当日
とうじつ

、集
あつ

めます。おつりは 出
で

ません。） 

も ち も の： 会員
かいいん

しょう、エプロン
え ぷ ろ ん

、バンダナ
ば ん だ な

、ふきん 

に ん ず う：  20にん （先
さき

に もうしこんだ 人
ひと

から） 

もうしこみ ：  2019年
ねん

7月
がつ

10日
と お か

（水
すい

）までに、東松山市
ひがしまつやまし

役所
やくしょ

 2階
かい

 総務課
そ う む か

の 事務局
じむきょ く

へ 

電話
でん わ

(tel:0493-23-2221)か、メール(e-mail: jimukyoku@hifa1998.jp)

または、窓口
まどぐち

へ もうしこんで ください。
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日本語
に ほ ん ご

教室
きょうしつ

ボランティア
ぼ ら ん て ぃ あ

募集
ぼしゅう

東松山市
ひがしまつやまし

国際
こくさい

交流
こうりゅう

協会
きょうかい

では、日本語
に ほ ん ご

を学
まな

びたい外国人
がいこくじん

を対象
たいしょう

に、無料
むりょう

の日本語
に ほ ん ご

教室
きょうしつ

を毎週
まいしゅう

日曜日
にちようび

と水曜日
すいようび

、また、日本語
に ほ ん ご

交流
こうりゅう

タイム
た い む

を第
だい

1、3、5土曜日
ど よ う び

に開催
かいさい

しています。これらの日本語
に ほ ん ご

教室
きょうしつ

では、現在
げんざい

、フィリピン
ふ ぃ り ぴ ん

・ベトナム
べ と な む

・ブラジル
ぶ ら じ る

・中国
ちゅうごく

など、様々
さまざま

な国
くに

から来
き

た外国人
がいこくじん

が日本語
に ほ ん ご

の勉強
べんきょう

に励
はげ

んでいます。また、日本語
に ほ ん ご

を学習
がくしゅう

するだけでなく、交流
こうりゅう

の場
ば

として、学習者
がくしゅうしゃ

と

ボランティア
ぼ ら ん て ぃ あ

が楽
たの

しめる教室
きょうしつ

を目指
め ざ

しています。 

現在
げんざい

、日本語
に ほ ん ご

教室
きょうしつ

では、ボランティア
ぼ ら ん て ぃ あ

を募集
ぼしゅう

しています。活動
かつどう

は基本的
きほんてき

に日本語
に ほ ん ご

で行
おこな

いますの

で外国語
がいこくご

が話
はな

せなくても大丈夫
だいじょうぶ

です。国際
こくさい

交流
こうりゅう

に興味
きょうみ

がある方
かた

、時間
じか ん

に余裕
よゆ う

のある方
かた

、地域
ちい き

に貢献
こうけん

をしてみたいと考
かんが

えている方
かた

、一緒
いっしょ

に日本
にほ ん

語
ご

教室
きょうしつ

で活動
かつどう

してみませんか。興味
きょうみ

のある方
かた

は、事務局
じむきょく

までご連絡
れんらく

ください。 

【東松山市
ひがしまつやまし

国際
こくさい

交流
こうりゅう

協会
きょうかい

 日本語
に ほ ん ご

教室
きょうしつ

・日本語
に ほ ん ご

交流
こうりゅう

タイム
た い む

】 

■開催
かいさい

日時
にち じ

 ：   日本語
に ほ ん ご

教室
きょうしつ

(日曜
にちよう

教室
きょうしつ

)・・・毎週
まいしゅう

日曜日
にちようび

 ９：３０～１１：００ 

日本語
に ほ ん ご

教室
きょうしつ

(水曜
すいよう

教室
きょうしつ

)・・・毎週
まいしゅう

水曜日
すいようび

 １８：４５～２０：００ 

日本語
に ほ ん ご

交流
こうりゅう

タイム
た い む

・・・第
だい

1、3、5土曜日
ど よ う び

 １３：３０～１５：００ 

■会
かい

 場
じょう

 ：  市民
しみ ん

福祉
ふく し

センター
せ ん た ー

■住
じゅう

 所
しょ

 ：  東松山市
ひがしまつやまし

松本町
まつもとちょう

1-7-8 



東松山市
ひがしまつやまし

国際
こくさい

交流
こうりゅう

協会
きょうかい

（第
だい

１１回
かい

）協 力
きょうりょく

研修
けんしゅう

講座
こう ざ

「気
き

 ま ま な 世
せ

 界
かい

 探
たん

 訪
ぼう

第 2弾
だ い に だ ん

」 

日

に ち

時

じ

令和元
れいわがん

年
ねん

7月
がつ

28日
にち

（日
にち

）

１４：００～１６：００(受付
うけつけ

：１３：３０～）

      ( 入 場
にゅうじょう

無料
むりょう

・申 込
もうしこみ

不要
ふよう

） 

  場
ば

 所
しょ

講
こう

 師
し

   植松
うえまつ

 大介
だいすけ

  武蔵
むさしが

丘
おか

短期大学准
たんきだいがくじゅん

教授
きょうじゅ

 （健康
けんこう

生活
せいかつ

学科
がっ か

 健康
けんこう

マネジメント
ま ね じ め ん と

専攻
せんこう

 ）

主
しゅ

  催
さい

  東松山市
ひがしまつやまし

国際
こくさい

交流
こうりゅう

協会
きょうかい

問
とい

合
あわ

せ先
さき

  東松山市
ひがしまつやまし

国際
こ く さい

交流
こうりゅう

協会
きょうかい

事務局
じ む き ょ く

 0493－23－2221（内線
ないせん

 275） 

東 松 山
ひがしまつやま

市
し

総合
そうごう

会館
かいかん

・３階
かい

３０４会議室
かいぎしつ

東
ひがし

松
まつ

山
やま

市
し

松葉
まつば

町
ちょう

１－２－３

講師
こうし

紹介
しょうかい

幼少期
ようしょうき

をアメリカ
あ め り か

のアラスカ
あ ら す か

州
しゅう

で過
す

ご

し、帰国後
き こ く ご

オーストラリア
お ー す と ら り あ

人
じん

の先生
せんせい

から英語
えい ご

を学
まな

び、大学
だいがく

卒業後
そつぎょうご

都内
とな い

のホテル
ほ て る

へ就 職
しゅうしょく

、

海外
かいがい

のホテル
ほ て る

も担当
たんとう

し、その後
ご

客船
きゃくせん

事業
じぎょう

、

大使館
たいしかん

、専門
せんもん

学校
がっこう

講師
こう し

を経
へ

て現職
げんしょく

へ。 

ホテル
ほ て る

では国賓
こくひん

を担当
たんとう

、客船
きゃくせん

事業
じぎょう

では日本
にほ ん

一周
いっしゅう

、世界
せか い

一周
いっしゅう

、太平洋
たいへいよう

縦断
じゅうだん

等
とう

のクルーズ
く る ー ず

を担当
たんとう

。 

これらの業務
ぎょうむ

を通
とお

して見
み

たもの、感
かん

じたこ

とをお話
はな

していただきます。 

渡
と

豪
ごう

(オーストラリア
お ー す と ら り あ

)回数
かいすう

は 20回
かい

以上
いじょう

。 



令和元年度 

東松山市国際交流協会総会 

日 時  令和元年５月２１日（火）午前１０時～ 

場 所  東松山市総合会館４階 多目的ホールＡ 

次   第 

１ 開 会 

２ 挨 拶 

３ 議 事 

第１号議案 平成３０年度東松山市国際交流協会事業報告について 

第２号議案 平成３０年度東松山市国際交流協会決算報告について 

第３号議案 東松山市国際交流協会役員一部改選（案）について 

第４号議案 令和元年度東松山市国際交流協会事業計画（案）について 

第５号議案 令和元年度東松山市国際交流協会予算（案）について 

４ その他    

５ 閉 会 



議案第1号

期日 会場

4月1日（日） ◆日本語教室日曜クラス　お花見

内　 容： お花見の体験

参加者： 32名（うち外国人21名）

4月7日（土） ◆日本語交流タイム　お花見体験

内　 容： お花見とお茶、百人一首の体験

参加者： 8名（うち外国人3名）

4月23日（月） ◆監査会 市役所内

5月2日（水） ◆日本語教室水曜クラス

内容： 「こどもの日」体験

参加者： 22名（うち外国人9名）

5月22日（火） ◆総会

議   題： ①平成29年度東松山市国際交流協会事業報告について

②平成29年度東松山市国際交流協会決算報告について

③東松山市国際交流協会役員改選（案）について

④平成30年度東松山市国際交流協会事業計画（案）について

⑤平成30年度東松山市国際交流協会予算（案）について

◆協会設立20周年記念表彰

◆部会

内   容： スタッフ会議、事務連絡（事業内役員選出ほか）

6月2日（土） ◆国際交流ツアー

内   容： 外国人との交流バスツアー

行   先： 茨城県日立方面

参加者： 44名（うち非会員2名、外国人21名）

6月17日（日） ◆第19回外国人日本語スピーチコンテスト

内   容： 外国人による日本語スピーチコンテスト

参加者： 76名（うち外国人27名）

6月22、29日（金） ◆子ども英会話　えいごであそぼう

内   容： 絵本の読み聞かせ、劇あそび

参加者： 14名（うち非会員8名）

7月14日（土） ◆食文化交流会

内   容： ベトナム料理

参加者： 23名（うち非会員1名、外国人8名）

7月21日（土） ◆日本語交流タイム　夏！ゆかた祭り

内　 容： ゆかたの着付け体験

参加者： 27名（うち外国人18名）

7月22日（日） ◆日本語教室日曜クラス

内   容： うちわ手作り体験

参加者： 31名（うち外国人18名）

8月1、8、22日（水） ◆子ども英会話

内   容： 小学生を対象とした英会話講座（全3回）

参加者： 延べ112名（うち非会員91名、外国人3名）

8月30日（木） ◆第１回役員会

議   題： ①日本語教室の新設について

②日本語教室参加者の会員登録について

③その他

10月13日（土） ◆子ども英会話　ハロウィン仮装大会

内   容： ハロウィンの異文化体験

参加者： 58名（うち非会員35名、外国人3名）

10月20日（土） ◆日本語交流タイム　みんなおいでよ！THEまつり

内   容： 日本のまつり体験と外国のまつり

参加者： 11名（うち非会員2名、外国人1名）

市民福祉センター

茨城県日立方面

総合会館

野本市民活動センター

総合会館

市民福祉センター

市民福祉センター

唐子市民活動センター

総合会館

市民福祉センター

総合会館

平成30年度東松山市国際交流協会事業報告書
事業執行状況

下沼公園

総合会館

市民福祉センター

1



10月20日（土） ◆スリーデーマーチ　ワンポイント英会話

内   容： スリーデーマーチで使える英会話講座

参加者： 19名（うち非会員11名、外国人3名）

11月2（金） ◆第41回日本スリーデーマーチ協力

　～4日（日） 内　容： ウェルカムブース展示、コーヒー・菓子販売

通訳ボランティア

参加者： 延べ105名（うち非会員34名）

11月11日（日） ◆国際交流ツアー

内   容： 外国人との交流バスツアー

行   先： 行田市

参加者： 20名（うち外国人2名）

11月18日（日） ◆日本語教室日曜クラス

内   容： 吉見百穴と日本の料理

参加者： 29名（うち外国人17名）

11月18日（日） ◆国際交流協力研修

内　 容： 日本人講師の海外での体験談を通じて、参加者の国際理解を深める

演　 題： 気ままな世界探訪

参加者： 29名（うち非会員13名）

11月29日（木） ◆第1回リーダー会議

議   題： ①今年度の事業進捗状況について

②次年度事業計画（案）の作成について

③次年度予算（案）について

④その他

12月2日（日） ◆国際交流パーティー

内   容： アトラクション、軽食

参加者： 84名（うち非会員22名、外国人39名）

12月12日（水） ◆日本語教室水曜クラス

内   容： 「餅つき」体験

参加者： 33名（うち外国人21名）

12月27日（木） ◆子ども英会話　親子で簡単おせち

内   容： 英語を使いながらのおせち作り

参加者： 22名（うち非会員4名、外国人4名）

1月13日（日） ◆日本語教室日曜クラス

内   容： 日本の正月遊び体験

参加者： 44名（うち外国人32名）

1月19日（土） ◆日本語交流タイム　お正月＆ゆかた祭り

内   容： 正月行事の体験、ゆかた着付け体験

参加者： 21名（うち外国人10名）

2月6日（水） ◆第2回役員会

議   題： ①平成30年度予算執行状況について

②来年度の事業運営について

2月16日（土） ◆食文化交流会

内   容： お茶で作るヘルシーしゃぶしゃぶ

参加者： 15名（うち外国人2名）

3月1日（金） ◆子ども英会話　絵本カフェ

内   容： 絵本の読み聞かせ方ほか

参加者： 8名（うち非会員5名）

3月14日（木） ◆第2回リーダー会議

議   題：

総合会館

市役所内

日本スリーデーマーチ
中央会場

行田市

吉見百穴

総合会館

市民文化センター

市民福祉センター

市民福祉センター

市民福祉センター

総合会館

カフェテリア・エスポアール

高坂市民活動センター

総合会館会議室①平成30年度予算執行状況・事業報告について
②平成31年度予算（案）・事業計画（案）について

野本市民活動センター
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事業名 開催日・会場 回数 人数

開催日：第2・第4火曜日　10：00～11：30

会   場：子育て支援センター「ソーレ」

事業名 依頼元 登録家庭数 受入人数

ワンナイトステイ 2家族 2名

事業名 クラス 回数 受講者

日曜クラス 4月1日～3月31日

但し、8月12日、9月30日、11月4日、12月30日は休講

水曜クラス 4月4日～3月27日

事業名 開催日・会場 回数 受講者

開催日：第1・第3・第5土曜日

会   場：市民福祉センター
日本語交流タイム 23回 92名

（公財）埼玉県国際交流協会（海外日本語教師）

日本語教室

49回 1,126名

43回 700名
但し、8月1、8、15、22、29日、12月19、26日、1月2日休講

親子国際ネットワーク 13回 2名
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１．歳入の部
（単位：円）

項 目

 1.会費 250,000 0 240,500 △ 9,500

 1.年会費 250,000 0 240,500 △ 9,500

 2.補助金 1,000,000 0 1,000,000 0

 1.補助金 1,000,000 0 1,000,000 0

 3.繰越金 886,147 0 886,147 0

 1.繰越金 886,147 0 886,147 0

 4.諸収入 93,853 0 243,475 149,622

 1.雑入 93,853 0 243,475 149,622

2,230,000 0 2,370,122 140,122

２．歳出の部 （単位：円）

項 目 節 当初予算 流用・振替額 計

 1.総務費 1,490,000 0 1,490,000 1,293,801 196,199

 1.会議費 10,000 0 10,000 0 10,000 役員会やスタッフ会議等の会場費

 2.消耗品費 100,000 0 100,000 62,207 37,793 事務用消耗品等購入

 3.通信運搬費 170,000 0 170,000 63,287 106,713 協会Newsの郵便料

 4.普及啓発費 480,000 0 480,000 479,215 785 会報誌印刷・製本費やホームページ維持費等

 5.負担金 15,000 0 15,000 10,000 5,000 埼玉県国際交流協会年会費

 6.保険料 80,000 0 80,000 49,000 31,000 ボランティア保険料

 7.賃金 630,000 0 630,000 629,472 528 非常勤職員賃金等

 8.旅費 5,000 0 5,000 620 4,380 研修等参加時の交通費

 2.事業費 720,000 0 720,000 370,386 349,614

 1.多文化共生事業費 313,000 0 313,000 117,101 195,899

 1.日本語教室 128,000 0 128,000 54,566 73,434 教材購入費、案内チラシ印刷等

 2.スピーチコンテスト 47,000 0 47,000 34,904 12,096 消耗品購入費、褒賞品費等

 3.国際交流協力研修 18,000 0 18,000 10,000 8,000 講師謝金

 4.多文化共生 35,000 0 35,000 6,026 28,974

親子国際ネットワーク 5,000 0 5,000 0 5,000

　にほんご交流タイム 30,000 0 30,000 6,026 23,974 消耗品購入費、教材購入費

 5.ワンデイステイ・
      ワンナイトステイ

50,000 0 50,000 0 50,000

 6.子ども英会話 35,000 0 35,000 11,605 23,395 消耗品購入費、講師謝金等

 2.国際交流事業費 407,000 0 407,000 253,285 153,715

 1.スリーデーマーチ 131,000 0 131,000 96,311 34,689 ウェルカムブース用消耗品購入費

 2.国際交流ツアー 140,000 0 140,000 92,690 47,310 バス借り上げ代、保険料、旅行取扱手数料等

3.国際交流パーティー 42,000 0 42,000 30,840 11,160 会場使用料、アトラクション謝礼、消耗品購入費

 4.文化体験交流会 94,000 0 94,000 33,444 60,556

　 映画上映会 0 0 0 0 0

　 食文化交流会 77,000 0 77,000 33,444 43,556 講師謝礼、食材等購入費

　 日本文化体験交流会 17,000 0 17,000 0 17,000

 3.予備費 20,000 0 20,000 0 20,000

 1.予備費 20,000 0 20,000 0 20,000

2,230,000 0 2,230,000 1,664,187 565,813

収入総額 2,370,122円

支出総額 1,664,187円

差引残額 705,935円 令和元年度へ繰り越します 東松山市国際交流協会

会長　江口　直巳

市補助金（団体補助金）

現額 比較 説明

個人155名（外国人10名、18歳以下26名含む）、団体12

議案第2号

合計

預金利子、コーヒーブース売上

合計

科目 予算額
使用済額 差引残額 説明

前年度繰越金

平成30年度東松山市国際交流協会決算書

科目
予算額 補正額
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議案第３号

東松山市国際交流協会の役員を下表のとおり変更したい。

（任期：令和2年度総会まで）

現　役　員 新　役　員

氏　　名 氏　　名

会　　　長 江　口　直　巳 江　口　直　巳

副　会　長 大　山　光　一 大　山　光　一

副　会　長 野　本　光　江 野　本　光　江

副　会　長 根　岸　路　子 根　岸　路　子

理　　　事 鈴　木　智　子 鈴　木　智　子

理　　　事 熊　野　八　朗 熊　野　八　朗

理　　　事 関　口　泰　子 関　口　泰　子

理　　　事 佐　藤　里　枝 原　 田 　千　 恵

監　　　事 岡　部　　　洋 岡　部　　　洋

監　　　事 三　嶋　繭　子 三　嶋　繭　子

役　職

東松山市国際交流協会役員一部改選（案）
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議案第4号

月 事業 対象 会議

4月 1日（月） 24日：役員会

6日（土) 日本語交流タイム 花見 学習者 24日：監査会

5月 8日（水） 日本語教室　水曜クラス こどもの日 学習者 21日：総会・部会

6月 1日（土） 国際交流ツアー 富士山方面 一般

5日（水）・14日（金） 親子国際ネットワーク えいごであそぼう！ 一般

16日（日） 日本語スピーチコンテスト 第20回外国人日本語スピーチコンテスト 一般

7月 上旬 日本語教室　日曜クラス オリジナルうちわ作成（予定） 学習者

3日（水） 日本語教室　水曜クラス 七夕祭り 学習者

20日（土） 日本語交流タイム 夏！ゆかた祭り 一般

27日（土） 食文化交流会 手打ちうどん 一般

28日（日） 国際交流協力研修 「気ままな世界探訪」 一般

8月 16・23日（金） 子ども英会話 子ども英会話 一般

9月 未定 日本語教室　水曜クラス 月見 学習者

10月 12日（土） 日本文化体験交流会 和菓子作り体験 一般

19日（土） 日本語交流タイム THE　まつり 一般

26日（土） 親子国際ネットワーク ハロウィン仮装大会 一般

未定 スリーデーマーチ One Point英会話 一般

11月 2日（土）～4日（月） スリーデーマーチ コーヒーブース・通訳ボランティア 一般

中旬 日本語教室　日曜クラス 遠足 学習者

12月 8日（日） 国際交流パーティー 国際交流パーティー 一般 リーダー会議（日程未定）

18日（水） 日本語教室　水曜クラス 餅つき 学習者 役員会議（日程未定）

1月 15日（水） 日本語教室　水曜クラス 書き初め 学習者

18日（土） 食文化交流会 未定 一般

18日（土） 日本語交流タイム お正月＆ゆかた祭り 一般

中旬 日本語教室　日曜クラス お正月遊び 学習者

2月 未定 日本語教室　水曜クラス 豆まき 学習者 リーダー会議（日程未定）

12日（水） 親子国際ネットワーク 絵本カフェ 一般

3月 未定 日本語教室　水曜クラス ひなまつり 学習者

・日本語教室（日曜日・水曜日クラス）　　・親子国際ネットワーク（第2、第4火曜日）

・日本語交流タイム（第1、第3、第5土曜日）　　・ワンナイトステイ・ワンデイステイ　　

通年

令和元年度東松山市国際交流協会事業計画書（案）

会報誌「Hand in Hand No.33」、日本語教室・日本語交流タイムスケジュール合
冊版発行
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議案第5号

1.歳入の部
（単位：円）

科目

項 目

1.会費 1.年会費 250,000 250,000 0

2.補助金 1.補助金 1,000,000 1,000,000 0 市補助金（団体補助金）

3.繰越金 1.繰越金 705,935 886,147 △ 180,212 前年度繰越金

4.諸収入 1.雑入 94,065 93,853 212 コーヒーブース売上、利子

計 2,050,000 2,230,000 △ 180,000

2.歳出の部

科目

項 目 節

1.総務費 1,480,000 1,490,000 △ 10,000

1.会議費 10,000 10,000 0 役員会やスタッフ会議等の会場費

2.消耗品費 100,000 100,000 0 事務用品等購入

3.通信運搬費 120,000 170,000 △ 50,000 協会Newsの郵便料等

4.普及啓発費 500,000 480,000 20,000
会報誌・入会パンフレット・日本語教室チラシ等印刷、ホームページ維持
費等

5.負担金 15,000 15,000 0 埼玉県国際交流協会年会費

6.保険料 80,000 80,000 0 ボランティア保険料

7.賃金 650,000 630,000 20,000 非常勤職員賃金等

8.旅費 5,000 5,000 0 研修等参加時の交通費

2.事業費 550,000 720,000 △ 170,000

1.多文化共生事業費 262,000 313,000 △ 51,000

1.日本語教室 126,000 128,000 △ 2,000 消耗品購入費i 、教材購入費等

2.スピーチコンテスト 45,000 47,000 △ 2,000 消耗品購入費、褒賞品費等

3.国際交流協力研修 15,000 18,000 △ 3,000 消耗品購入費、講師謝金

4.多文化共生 39,000 35,000 4,000

　　　　　　　（親子国際ネットワーク） 19,000 5,000 14,000 消耗品購入費等

　　　　　　　（日本語交流タイム） 20,000 30,000 △ 10,000 消耗品購入費、教材購入費等

5.ワンナイトステイ  ワンデイステイ 30,000 50,000 △ 20,000 ホストファミリーへの謝金（ナイト：5,000、デイ：2,500）

6.子ども英会話 7,000 35,000 △ 28,000 会場使用料、消耗品購入費、講師謝金等

2.国際交流事業費 288,000 407,000 △ 119,000

1.スリーデーマーチ 100,000 131,000 △ 31,000 ブース使用消耗品購入費、ワンポイント英会話講師謝金等

2.国際交流ツアー 100,000 140,000 △ 40,000 バス借り上げ代、保険料、旅行取扱手数料等

3.国際交流パーティー 26,000 42,000 △ 16,000 会場使用料、アトラクション謝礼、消耗品購入費

4.文化体験交流会 62,000 94,000 △ 32,000

　　　　　　（映画上映会） 0 0 0 事業休止

　　　　　　（食文化交流会） 50,000 77,000 △ 27,000 講師謝礼、消耗品購入費

　　　　　　（日本文化体験交流会） 12,000 17,000 △ 5,000 会場使用料、消耗品購入費、褒賞品費

3.予備費 20,000 20,000 0

1.予備費 20,000 20,000 0

合計 2,050,000 2,230,000 △ 180,000

令和元年度東松山市国際交流協会予算（案）

令和元年度予算 H30年度予算 比較

令和元年度予算 H30年度予算 比較 説明

説明
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東松山市国際交流協会会則 

（名称）

第１条 この会は、東松山市国際交流協会（以下「協会」という。）という。

２ この会の略称をＨＩＦＡ（Higashimatsuyama International Friendship Association）
とする。

（目的）

第２条 協会は、身近な生活の場において、会員の自発的な活動に基づき、国際交流・多文

化共生を進めるとともに、異なる文化や国籍等を持つ者の相互理解や友好親善を深め、東

松山市の国際化を住民レベルで推進することを目的とする。

（事業）

第３条 協会は、前条の目的を達成するため、次の事業を行う。

（１）国際交流・多文化共生事業の計画及び実施

（２）国際交流・多文化共生情報の収集及び提供

（３）国際交流・多文化共生に貢献する人材の育成

（４）国際交流関係団体との連携及び情報交換

（５）日本スリーデーマーチの支援

（６）その他前条の目的を達成するために必要な事業

（会員）

第４条 協会は、第２条の目的に賛同する個人、並びに法人及び団体等をもって構成する。

２ 会員になろうとする者は、入会申込書を会長に提出しなければならない。

３ 会員が次の各号のいずれかに該当する場合、その資格を喪失する。

（１）退会したとき

（２）死亡したとき

（３）会費が未納のとき

（４）協会の目的に反し、又は秩序を乱す行為を行ったとき

（５）その他役員会において不適格と認められたとき

（役員）

第５条 協会に次の役員を置く。

（１）会 長  １人

（２）副会長  若干名

（３）理 事  若干名

（４）監 事  ２人

２ 役員の任期は２年とする。ただし、再任を妨げない。

３ 補欠により就任した役員の任期は、前任者の残任期間とする。

４ 役員の報酬は無償とする。

（役員の選任）

第６条 役員は、総会において選任する。
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（役員の職務）

第７条 会長は会務を統括し協会を代表する。

２ 副会長は会長を補佐し、会長に事故あるときはその職務を代理する。

３ 協会と会長との利益相反する事項については、第１項の規定にかかわらず、理事会にお

いて選任する副会長が、会長の職務を代理する。

４ 理事は、協会の会務を処理する。

５ 監事は、会計を監査し総会に報告する。

（名誉会長）

第８条 協会に名誉会長を置くことができる。名誉会長は、役員会の推薦により推戴する。

（総会）

第９条 総会は年１回会長が招集し、その議長となる。ただし、必要に応じ臨時総会を開く

ことができる。

２ 総会における議決、または承認する事項は次のとおりとする。

（１）予算及び決算に関すること。

（２）事業計画及び事業報告に関すること。

（３）会則改正に関すること。

（４）役員の選任に関すること。

（５）その他会長が必要と認めた事項。

３ 総会の議事は、出席者の過半数をもって決し、可否同数のときは、議長の決するところ

による。

（役員会）

第 10条 役員会は、会長が随時招集し、役員の過半数の出席をもって成立する。
２ 役員会の議事は、会長が議長となる。

３ 役員会において審議する事項は、次のとおりとする。

（１）総会に付議する事項。

（２）その他重要な事項。

（専門部会）

第 11条 協会の事業活動を円滑に推進するために、役員会のもとに専門部会を設置するこ
とができる。

２ 専門部会は、協会の事業の具現化のため、各々の所管に基づき、企画立案及び実施にあ

たる。

３ 専門部会に部会長を置く。

４ 必要に応じ、専門部会に副部会長を置く。

５ 部会長、副部会長は、会長が指名する。

６ 専門部会は部会長が招集する。

７ 部会長は、必要に応じ、専門部会に事業を設置する。

８ 事業を構成する会員の互選により、事業にリーダーその他の担当を置くことができる。

（経費）
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第 12条 協会の経費は、会費、市補助金、その他をもって充てる。

（会費）

第 13 条 会員は、別表第 1 及び別表第 2 に定める会費を納めなければならない。ただし、
会長が必要と認めた場合はこの限りではない。

２ 納入済みの会費は、その理由の如何を問わずこれを返還しない。

（会計年度）

第 14条 協会の会計年度は、毎年４月１日から翌年３月３１日までとする。
（事務局）

第 15条 協会の事務を処理するため、東松山市役所総務部総務課内に事務局を置く。

２ 事務局の職員は、会長が任免する。

（委任）

第 16条 この会則に定めるもののほか、必要な事項は会長が別に定める。

別表第 1（第 13 条関係） 

年会費（日本人） 

会員区分 年会費 

個人 1,000 円 

18 歳未満 無料 

年会費（外国籍） 

会員区分 年会費 

個人 500 円 

18 歳未満 無料 

（備考） 18 歳未満での入会には、保護者の承諾を要する。 

別表第 2（第 13 条関係） 

年会費（法人・団体） 

区分 年会費 

法人・団体会員 10,000 円 

附  則

（施行期日）

１ この会則は、平成１０年３月２６日から施行する。

（改正）

平成１３年５月１３日 一部改正

平成１４年５月２６日 一部改正

平成１５年５月１８日 一部改正

平成２０年５月１１日 一部改正

平成２３年５月 ７日 一部改正
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平成２４年５月１２日 一部改正

平成２５年５月１１日 一部改正

平成２６年５月３１日 一部改正

平成２８年５月２９日 一部改正

平成２９年４月２３日 一部改正
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